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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá význam event marketingu při budování pozice značky, a jaký

vliv má na vnímání zákazníků. Teoretická část se zabývá značkou, vnímáním její hodnoty

a kvality, typologií eventů a metodami, jak lze strategicky naplánovat úspěšný event. Prak-

tická část definuje vnímanou kvalitu uživatelů elektronických nástrojů a přináší závěry o

tom, jaký význam má event eBF na vnímání značky PROEBIZ. Projektová část přináší

doporučení změn, které reflektují výsledky a závěry analýzy.

Klíčová slova: značka, kvalita, event, event marketing, festival eBF, PROEBIZ, elektroni-

zace

ABSTRACT

This diploma thesis examines the importance of event marketing in building brand positio-

ning and what influence it has on customer perception. The theoretical part deals with the

brand, the perception of its value and quality, types of event, and the methods of strategi-

cally planning a successful event. The practical part defines the perception of quality

among users of digital solutions and draws conclusions about the importance of the eBF

event on the perception of the PROEBIZ brand. The project part provides recommendati-

ons for changes that reflect the results and conclusions of the analysis.
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ÚVOD

„Nevidíme věci takové, jaké jsou, ale takové, jací jsme my."

Deb Caletti

Dnešní doba s sebou přináší nekonečné množství možností. Záplava informací, nabídek,

produktů, služeb, to vše má za následek neschopnost se rozhodnout. Klíčovou roli začínají

sehrávat reference a síla značky, která spotřebiteli pomáhá se zorientovat. Dnes víc než

kdy jindy je potřeba chránit svou značku, která je hlavním komunikátorem společnosti,

služby či výrobku. Je to právě značka, která dokáže spotřebitele nasměrovat, nese v sobě

informace, které jsou důležité pro rozhodnutí o koupi. Existuje spousta způsobů a cest, jak

pečovat o svou značku, neustále ji rozvíjet a budovat její pozici na trhu. Digitalizace změ-

nila svět. Elektronizace ovlivňuje všechny obory či běžný život. Lidem chybí čas. Rych-

lost, s kterou se šíří informace, formuje přístup k trhu a práce na něm. Vše se zkracuje.

Hledají se nové formy oslovení a zacílení na koncové zákazníky. Trend digitalizace nutí

společnosti, aby se formovaly a přizpůsobily. Je potřeba být velmi flexibilní a reagovat na

všechny změny, které se dějí v rekordních časech. Každá společnost, která není dostatečně

pružná, přestává být konkurenceschopná. Tyto všechny faktory se promítají do vizí a stra-

tegií firem a mají přímý dopad také na značky a budování jejich pozic. Vysoká kvalita vý-

robků či služeb se stává samozřejmostí, pozornost se směřuje na každodenní komunikaci,

zábavu a velmi pevný vztah se spotřebiteli. Firmy musí doslova bojovat o srdce svých zá-

kazníků a dlouhodobost vzájemných vztahů podporovat poskytovanými zážitky a vyvolá-

ním emocí. Virtuální doba narušila osobní rovinu, ale zároveň vytvořila prostor, jak toho

využít.

Autorka se ve své práci zaměřila na jednu z mladších forem marketingových komunikací a

to event marketing a jeho aplikaci v praxi. Práce analyzuje, jaký význam má realizace eBF,

jednoho z největších evropských festivalů zaměřených na elektronizaci veřejných zakázek

a firemního nákupu, pro budování pozice značky PROEBIZ. Práce dokládá, že efektivní a

kvalitní aplikace teoretických východisek do praxe může mít neskutečný vliv na úspěch a

budoucnost společnosti. Také potvrzuje realitu dnešní doby, kdy kvalita, emoce, přátelství

a dlouhodobě budované vztahy, hrají klíčovou roli ve vnímání značky. Velmi dobře naplá-

novaný event, který svým odborným i společenským rozměrem předčí všechna očekávání,
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pomáhá budovat velmi silnou pozici značky, podporuje zákaznickou loajalitu a hraje vý-

znamnou roli v rozhodovacím procesu budoucích zákazníků.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, kterými se práce zabývá. Zaměřuje se na

značku, její budování, vnímání kvality a využití event marketingu jako jednoho z nástrojů

marketingové komunikace.

Praktická část analyzuje, jak uživatelé elektronických nástrojů vnímají kvalitu nástroje,

kvalitu u služeb s nimi spojených a kvalitu poskytovatele, který jim řešení nabízí. Cílem

práce je zjistit, jaký vliv má realizace odborného festivalu eBF na vnímání značky

PROEBIZ, jednoho z největších evropských řešení na elektronizaci VZ a firemního náku-

pu.

Projektová část přináší návrh plánu pro realizaci dalšího festivalu. Definuje doporučení

změn, které je potřeba provést, aby nadcházející ročník vyvolal zájem u nových, potenciál-

ních obchodních partnerů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

Značka je nedílnou součástí dnešního světa. Pomáhá nám v orientaci na trhu,

v rozhodování, pojí se s ní zážitky, emoce, funguje jako průvodce naším životem, aniž by-

chom si to uvědomovali. Péče o značku je umění a v marketingovém světě vnímána jako

vrcholová manažerská disciplína, která je zároveň základním stavebním kamenem celého

oboru.

1.1 Definice značky

Tak jak to bývá u většiny pojmů, ani definice značky není úplně jednoznačná. Existuje

mnoho výkladů tohoto pojmu, níže zmiňuji některé z těch zásadních, jak je chápu i v této

práci.

„Značka je jméno, název, znak, výtvarný projev nebo kombinace předchozích prvků.“

(Kotler, 2001, s. 400). Jejím hlavním cílem je odlišení od konkurenčních produktů či slu-

žeb. Kotler dále uvádí, že značka je v podstatě označením daného výrobce či prodejce a

zároveň jejich příslibem, že zákazník získá produkt s určitým souborem vlastností, služeb a

funkcí. Značka představuje soubor hluboce zakořeněných pozitivních asociací, které se s ní

pojí (Kotler, 2001, s. 400)

Chernatony chápe značku jako významnou entitu, která je kombinací funkčních hodnot,

které jsou postaveny na výkonu, s hodnotami emočními. Značky mají vliv na kvalitu života

a často bývají nositelem informace o sociálním zařazení spotřebitelů. Zákazník nevolí

značku jen z důvodů jejich funkčních hodnot, ale rozhoduje se také podle statusu a zařaze-

ní. Značky jsou určitou výpovědí o osobnosti zákazníka. (Chernatony, 2009, s. 9)

Značka je zrcadlem kvality produktu, výsledkem podpory zákaznické věrnosti, obrazem

povědomí veřejnosti s jasně definovanou identitou. Jak uvádí Aaker, značka je sadou aktiv

a pasiv, které se pojí se jménem a symbolem značky. (Aaker, 2003, s. 8)

Značka může být také výrazem definujícím chování společnosti. Když management a za-

městnanci hovoří o značce jejich společnosti, obvykle se jedná o vyjádření vlastních posto-

jů vůči společnosti, než o vnímání značky jako takové, jehož je docíleno firemními marke-

tingovými aktivitami. (Gelder, 2005, s. 27)

Podle Jitky Vysekalové a Jiřího Mikeše je potřeba vidět roli značky v širších souvislostech.

Značka nám pomáhá identifikovat produkt. Zároveň je pro spotřebitele garancí očekávané
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kvality. Značka také komunikuje zařazení do určitého sociálního prostředí. (Vysekalová a

Mikeš, 2009, s. 26)

1.2 Hodnota obchodní značky

Podle Aakera je hodnota obchodní značky tvořena sadou aktiv (a pasiv), které se pojí se

jménem a symbolem, jež mají přímý vliv na snižování či zvyšování hodnoty, kterou přináší

služba či výrobek firmě či zákazníkovi. Hodnota značky se pojí se čtyřmi základními kate-

goriemi.

1. Znalost jména značky

2. Věrnost značce

3. Vnímaná kvalita

4. Asociace spojené se značkou

Nedílnou součástí řízení značky by měly být také investice, které je potřeba pro vytvoření

a podporu těchto aktiv (viz obrázek č. 1), který poskytuje ucelenou představu o tom, jak

fungují jednotlivé souvislosti, jejichž výsledkem je hodnota značky, která vytváří hodnotu

výrobku. Obrázek zaznamenává pátou kategorii, která představuje další vlastnická aktiva

značky jako patenty a jiné. (Aaker, 2003, s. 8)
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Obrázek č. 1: Jak hodnota obchodní značky vytváří hodnotu výrobku.

Zdroj: Vlastní dle Aaker, 2003, str. 9

Kevin Keller rozlišuje hodnotu značky z pohledu spotřebitele a výrobce. Pro spotřebitele


[…]


sporně ji vytváří přístup organizátorů, který je vysoce odborný, přátelský a civilní. Ovšem

právě touhle jedinečností nejde v komunikaci argumentovat, protože je to slovy nepřenos-

né a pro odborné akce o nákupu a veřejných zakázkách určitě neobvyklé. Zvláště protože

v tomto případě je komunikace směřována na vrcholové specialisty nákupu, kteří jsou kaž-

dodenně vystaveni tvrzení mnoha firem předkládajících nabídku o výjimečnosti právě je-

jich produktu.

Odlišit se od ostatních znamená v tomto případě použít čistý designový styl, barvy a emo-

ce, které v komunikaci budou propojené s oborovými odbornými osobnostmi, případně

osobnostmi sportovního nebo uměleckého života přesahující svou popularitou rámec regi-

onu.

Předprodej akce, který probíhá už od měsíce po skončení posledního ročníku, umožňuje

srovnávat zájem o vstupenky s minulými ročníky a regulovat intenzitu komunikace.

8.9.1 Navržená komunikační média

 Elektronická média.

 Elektronická inzerce v ekonomicko-společenských národních médiích (IHNED,

SME, iDNES apod.).

 Několik vln newslettrů.

 Webové stránky akce s aktualizovaným programem, profily hostů a dramaturgů.

 Programová aplikace do mobilu umožňující sledovat novinky a vývoj programu.

 Tisky - reprezentační tiskovina o akci, program, kniha HANDBOOK s odbornými

příspěvky účastníků.
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 Kniha HANDBOOK zaměřená na téma „začínáme s elektronizací“ a takto ji pre-

zentovat a promovat u cílové skupiny.

8.10 Závěr projektové části

Z hlediska rozsahu práce nebylo možné srovnat veškeré parametry vzešlé z výzkumu

v rámci projektové části, ale autorka se zaměřila na konkrétní doporučení činností, přičemž

v obecnosti vychází z výsledků analytické části v porovnání s dosavadním stavem organi-

zace festivalu a prezentuje to formou marketingového mixu.

Jejím prvním cílem byla charakteristika očekávání účastníků běžných oborových konfe-

rencí a zároveň detekce, zda tato očekávání naplňuje festival eBF. Výsledky přinesly velmi

relevantní závěry, které definují část komunikace. Návštěvníci standardních konferencí

velmi oceňují možnost navázání kontaktů a při rozhodování o účasti hraje významnou roli

témata jednotlivých diskuzí. Zároveň je nutné být opatrný ve využívání anglicismů, které

nejsou srozumitelné pro všechny potenciální partnery. Naopak pozornost by se měla zamě-

řit na argument, který podtrhává program postavený na zkušenostech z praxe a sdílení svě-

tových trendů. V komunikaci by určitě neměla chybět zmínka o přátelské atmosféře a spo-

lečenských aktivitách, ale výzkum dokládá, že návštěvníci, kteří nemají vlastní zkušenost

s účastí na eBF, tomu nepřikládají velkou váhu.

Druhý cíl, tzn. vydefinování konkrétních doporučení v rámci strategického plánování bu-

doucího eventu eBF z pohledu marketingového mixu byl splněn v rámci každé z kategorií

4P popsaných v projektové části.
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9 ZÁVĚR

Diplomová práce doložila, jak stěžejní roli může hrát integrace event marketingu do celko-

vé komunikace společnosti. V době, kdy nabídka převyšuje poptávku, elektronizace přináší

pouze neosobní virtuální vztahy, sehrávají právě eventy, kde dochází k osobnímu kontaktu

se zákazníkem a nabízí se jedinečná příležitost na pěstování pevného pouta, klíčovou roli.

Událost, které se podaří kouzelné spojení emocí, kvality a odbornosti, má pro budování

pozice značky a budoucnost společnosti strategický význam.

Výsledky výzkumu doložily velmi silné postavení značky PROEBIZ u jejich uživatelů.

Všechna kritéria, která byla hodnocena, vyšla velmi pozitivně a prokazují velmi přátelský a

korektní vztah značky PROEBIZ vůči svým partnerům. Zároveň dokládají vysokou kvalitu

poskytovaného řešení včetně služeb s ním spojených a důvěru ze strany obchodních part-

nerů vůči značce PROEBIZ. Cílem této práce bylo zjistit, jaký význam má realizace festi-

valu eBF na vnímání značky PROEBIZ. I přesto, že jsou všechny závěry velmi pozitivní,

je zřejmé, že uživatelé, kteří se účastní festivalu eBF, mají vřelejší vztah ke značce ve

všech směrech. Atributy jako přátelství, jedinečnost, originalita, které jsou hlavními moto-

ry eventu, si uživatelé silně spojují právě se značkou PROEBIZ. Proto je projektová část

práce zaměřena na doporučení všech změn, které vyvolají zájem o event. I u uživatelů,

kteří se festivalu dosud neúčastnili a zároveň také u nových potenciálních partnerů. Dopo-

ručení reflektují výsledky všech šetření, pozornost by se měla soustředit na komunikaci a

atraktivitu diskutovaných témat, upozornit nové potenciály na fakt, že se na festivalu kon-

centruje „oborová elita“ a predikuje se tam budoucí vývoj nákupu a zakázek. Výzkum zá-

roveň potvrdil důležitost zapojování osobností do programu, takže je vhodné hledat talenty

i mezi novými potenciály, přenést dramaturgii jednotlivých scén na samotné odborníky a

zatraktivnit názvy bloků, tak aby byly i pro nové potenciály srozumitelné a sexy.

Výzkum tak dal jednoznačné odpovědi na otázky stanovené v úvodní části, a sice že účast

na festivalu eBF významně ovlivňuje vnímání kvality značky PROEBIZ z pohledu nástro-

je, služeb i firmy jako partnera. Výzkumné otázky tak byly zodpovězeny a cíl diplomové

práce byl splněn.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 83
