Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Zuzana Kawuloková

Název práce Význam eBF festivalu při pozicování značky PROEBIZ

Obor/forma studia MK KS Rok 2018-2019

Autor posudku prof. Mgr. Peter Štarchoň, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Hlavným prínosom práce je jej silný aplikačný potenciál.

 Oceniť je možné realizáciu kvalitatívneho i kvantitatívneho primárneho výskumu (i
napriek menším limitom), ako aj jednotné grafické spracovanie obrázkov autorkou.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Minimalisticky spracovaný abstrakt práce.

 Práca sa síce opiera o relevantné zdroje, aktuálne zdroje, až na pár výnimiek, však
absentujú.

 Celkové výsledky primárneho kvantitatívneho výskumu boli spracované deskriptívnym
spôsobom. Vo vzťahu k základnému súboru a celkovému dosiahnutému počtu
respondentov by bol širší analytický rozmer práce bol očakávaný. Napriek tomu
prezentované výsledky v kontexte projektovej časti práce boli zodpovedajúce
a konzistentné.

Otázky k obhajobě:

 Ako bola pôvodne značka PROEBIZ pozicionovaná?

 Aké boli zaznamenané rozdiely medzi jej identitou a imidžom?

 Identifikujte konkurenciu eBF festivalu a konkurenčné značky PROEBIZ. V čom spočíva jej
konkurenčná výhoda? Je dlhodobo udržateľná?

Ve Zlíně dne <<<8. 5. 2019>>> Podpis: